- 1 -

令和６年度第１回新開小学校学校運営協議会
【議事録】

１．日 時 令和６年 ６月４日（火）

【参観授業】 １３：５０～１４：３５

【運営協議会】１４：４５～１５：５０

２．場 所 新開小学校図書室

３．出席者 森 美香、井上浩子、植田勇、米田忠彦、堀本幸子

佐藤文幸、坂田雅信、西山稔江、尾崎啓明

４．議事

① 学校長あいさつ

② 自己紹介

③ 運営協議会の委嘱

④ 会長あいさつ

⑤ 新開小学校コミュニティスクールについて

⑥ 学校運営の基本方針説明

⑦ 学校運営・教育活動についての意見交換

⑧ 今後の活動予定等

５．協議事項

○教頭より、運営協議会要綱の読み合わせがあり、要綱の趣旨、協議会の目的や

業務などについて説明があった。

委員の任期は１年とし、会長に森 美香さん、副会長に井上浩子さんのお二人

が任命され、全員の承認を得た。

○学校長より、学校運営方針・教育活動について説明をし、承認を得た。

〇各委員より、運動会の５月開催についての意見が出され、次年度以降も継続

していくことで承認を得た。

・９月や１０月の暑さを考えると、児童の健康・安全面の観点から５月開催が

望ましいという意見が多く出された。

- 2 -

○学校長・事務局より教育活動への協力等をお願いし、了承を得た。

・下校時の立哨（全学年）…大きな交差点や横断歩道での交通指導

・絵本の読み聞かせ（１～３年）…通年（月２回）「しんばりお話会」の方々

・校庭・プール周辺の除草作業…７月・９月・１１月

・交通安全教室（１・３年）…４／２３（火），児童への歩行及び自転車運転指導

・田植え体験（１・５年）…５／１（水），田植えの準備及び説明など

・稲刈り体験（１・５年）…９／３（火），稲刈りの準備及び説明

・パットライス作り（全学年）…１０月下旬開催予定

・公民館の見学（２年生）…６月頃，訪問して児童からの質問や見学など

・「昔の生活」学習（３年生）…１０月頃，昔の暮らしぶりや道具の使い方の説明

○昨年度の学校評価を参考に、昨年度取り組んだ「あいさつの励行」の成果を

評価いただいた。本年度も継続していくこととなっている。